

## Câmara Municipal de Soro

ESTADO DE SÃO PAULO

## **REQUERIMENTO**

Solicitação de informações sobre instalação de iluminação pública em LED no Condomínio Ibiti Royal Park.

Considerando que a iluminação pública é um serviço essencial para a segurança e qualidade de vida da população, especialmente em vias de circulação, como ocorre no Condomínio Ibiti Royal Park;

Considerando que a substituição das luminárias convencionais por tecnologia LED proporciona maior eficiência energética, economia de recursos públicos, durabilidade e melhor visibilidade.

Considerando também que a ausência de informações oficiais sobre o cronograma e a execução do projeto de iluminação em LED tem gerado incertezas e questionamentos por parte dos moradores do local;.

Considerando que o acesso a informações sobre serviços públicos é um direito da população e dever da administração pública, sendo a transparência um princípio fundamental da gestão pública;

Considerando ainda que a iluminação adequada contribui para a prevenção de acidentes e favorece a prática de atividades esportivas e de lazer no período noturno;

Considerando que o Condomínio Ibiti Royal Park tem alta densidade populacional, circulação significativa de pedestres, inclusive crianças e idosos, e demanda ações concretas voltadas à melhoria da infraestrutura urbana;



Por todo o exposto, e tendo em vista a importância do tema para a segurança, bem-estar e desenvolvimento da comunidade, o Poder Executivo deve prestar esclarecimentos formais e adotar providências efetivas para atender à demanda local.

REQUEIRO a Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue;

- Existe projeto de instalação ou substituição da iluminação pública por tecnologia LED no Condomínio Ibiti Royal Park?
- Em caso afirmativo, qual o cronograma de execução e as etapas previstas?
- Quais ruas ou setores do condomínio serão contemplados inicialmente?
- Se não há previsão, quais os motivos da ausência de planejamento para a modernização da iluminação na localidade?

S/S., 09 de julho de 2.025

Rodolfo Oliveira Ganem Vereador



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003100350030003A005000

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 09/07/2025 12:14 Checksum: 8BECD7EB863D862EFE9DD8730A808E766AD9EC11B96DDD02B6BA06F94F7D095

